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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la
Comision de Personal del SENA respecto de cinco (5) aspirantes del empleo identificado con el cédigo OPEC
No. 61700, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015
de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y
legales, adelanté el proceso de seleccion para proveer por mérito las vacantes definitivas de la planta
de personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA; proceso que se identifico como:
“Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”. Para tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de
2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccién y se publicaron los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de
Méritos, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles.

Las Listas de Elegibles para la provision de los empleos ofertados en el proceso de seleccion, fueron
publicadas en la pagina web de la CNSC, enlace
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la
lgualdad, el Mérito y la Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusion de algunos elegibles de las listas
conformadas para la Convocatoria No. 436 de 2017. ’

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y
130 de la Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos
de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado
bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios
establecidos desde la vigencia de la Constitucién Politica en 1991.

1 “"ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC
contrate para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del
Concurso abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la
é)resente Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de meérito”.

“Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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Los literales ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de
vigilancia atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las

normas sobre carrera administrativa, lo siguiente: |
“.)
c¢) Toda resolucién de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion
(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de
elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de
seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la
lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado
cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superé las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata H

los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de Ia lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo. (... )’

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo
9° del Acuerdo nimero 179 de 2012 que establecié la estructura de la Comision Nacional del Servicio
Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los
procesos de seleccion que tiene a su cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven, asi

como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar por cada F
Despacho, sin que sea necesario someterlos a decisiéon de Sala Plena de la Comision.

n— S ——

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR. {

Revisadas las solicitudes de exclusién elevadas por la Comisiéon de Personal del SENA y que
corresponden a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2005°, derivada del presunto incumplimiento de requisitos minimos, pasa el Despacho a pronunciarse
respecto de los aspirantes que se relacionan a continuacién:

No. | Identificacion Nombre Apellido OPEC
1 38363985 LAURA TATIANA MOZO MENDEZ 61700

% “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”

]
o T — ||




20192120010215 Pagina 3 de 8
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No. | Identificacion Nombre Apellido OPEC
2 20644709 MARIA STELLA SANCHEZ SANCHEZ 61700
3 71592071 JOHN JAIRO PEREZ CHAVERRA 61700
4 40670204 NINY LORENA RIVAS TAPIERO 61700
5 43265490 CLAUDIA MARCELA OSPINO ROJO 61700

En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizard la verificacion de los documentos aportados por los referidos aspirantes,
confrontandolos con los requisitos previstos en ta OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo
correspondiente.

e Se establecera si procede o no la exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccion,
conforme al analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146
del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de
2018.

e Observando que las solicitudes de exclusién surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo
dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma
que define la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes términos:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pénsum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y
Tecnologica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a
proveer. {...)"

e A partir de la definicion comprendida en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, para la “Experiencia Profesional Relacionada”, el Despacho a fin de determinar la
procedencia de la solicitud de exclusién, relacionara a continuacién los requisitos del empleo, la
causal invocada por la Comisién de Personal del SENA y los documentos aportados por cada
uno de los aspirantes.

3.1. LAURA TATIANA MOZO MENDEZ - OPEC No. 61700, denominado Profesional, Grado 4.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN SOLICITUD DE LA
EL REPORTE EN LA OPEC | COMISION DE PERSONAL | POCUMENTOS APORTADOS POR LA
No. 61700 DEL SENA
Titulo profesional como Licenciada en
Experiencia: Quince  (15) Lengua Castellana, expedido por la
meses de experiencia Universidad de Tolima el 25 de
profesional relacionada. septiembre de 2009.
. |No tiene experiencia
Equivalencia: EI Titulo de|profesional relacionada disefio | Titulo de posgrado como Magister en
Postgrado en la modalidad de |y produccién curricular. Comunicacion Educativa, expedido por
Maestria por tres (3) afios de ta Universidad Tecnoldgica de Pereira
experiencia profesional y en Convenio con el Politécnico
viceversa (...). Colombiano Jaime Isaza Cadavid el 23
de marzo de 2017.

En primer término se indica que el empleo identificado con el cddigo OPEC No. 61700 contempla
como equivalencia: “E/ Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por tres (3) afios de experiencia
profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional (...)".

Partiendo de lo anterior, el titulo otorgado a la aspirante LAURA TATIANA MOZO MENDEZ como
Magister en Comunicacion Educativa de la Universidad Tecnolégica de Pereira resulta valido para la
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aplicacion de la equivalencia, toda vez que acredit6 titulo de Licenciada en Lengua Castellana
otorgado por la Universidad de Tolima.

Por lo expuesto, se tiene que la sefiora LAURA TATIANA MOZO MENDEZ cumple con el requisito de
experiencia establecido por el empleo OPEC No. 61700, derivado de la aplicacién de la equivalencia,
supliendo asi los quince (15) meses de experiencia requerida con el Magister en Comunicacion
Educativa de la Universidad Tecnoldgica de Pereira.

3.2. MARIA STELLA SANCHEZ SANCHEZ - OPEC No. 61700, denominado Profesional, Grado 4.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL SOLICITUD DE LA

REPORTE EN LA OPEC No. COMISION DE POCUMENTOS APORTADOS POR LA

61700 PERSONAL DEL SENA
Titulo profesional como Licenciada en

Experiencia: Quince (15) meses| Educacion Basica con énfasis en
de experiencia profesional Matematicas, Humanidades y Lengua
relacionada. . .. |Castellana expedido por la Universidad

. ) ' glrc:)fesict)lr?anle zgiiﬁgﬂ: Pedagégicg y Tecnolégica de Colombia el
Equivalencia: El Titulo de disefio produccion 26 de septiembre de 2008.
Postgrado en la modalidad de curricular y
Maestria por tres (3) afios de Titulo de posgrado como Magister en
experiencia profesional y Educacion expedido por la Universidad
viceversa, (...). Catdlica del Norte el 16 de Septiembre de

2016.

Para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61700 se contempla como equivalencia: “E/ Titulo
de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre
que se acredite el titulo profesional (...)".

Partiendo de lo anterior, el titulo otorgado a la aspirante MARIA STELLA SANCHEZ SANCHEZ como
Magister en Educacién otorgado por la Universidad Catolica del Norte, resulta valido para la
aplicacion de la equivalencia, en razén a que acreditd titulo como Licenciada en Educacion Basica
con énfasis en Matematicas, Humanidades y Lengua Castellana otorgado por la Universidad
Pedagodgica y Tecnolégica de Colombia.

Por lo expuesto, se tiene que la sefiora LAURA TATIANA MOZO MENDEZ cumple con el requisito de
experiencia establecido por el empleo OPEC No. 61700, derivado de la aplicacion de la equivalencia,
supliendo asi los quince (15) meses de experiencia requerida con el Magister en Comunicacién
Educativa de la Universidad Catdlica del Norte.

3.3. JOHN JAIRO PEREZ CHAVERRA - OPEC No. 61700, denominado Profesional, Grado 4.

. Solicitud de la Comision de
£l REPORTE Ba 0 SEGEN | ™ personal del Servicio DOCUMENTOS APORTADOS POR EL
" | Nacional de Aprendizaje - CONCURSANTE
61700
SENA

Certificado laboral expedido por la Alcaldia
de Medellin, el cual da cuenta de la

Experiencia: Quince (15) meses | No tiene experiencia \S:i(\;::al?silgrr]iod; ?:ps'ggrft;?:gePég{jecs;g%?

de experiencia profesional | profesional relacionada disefio . ;

relacionada y produccion curricular en el periodo comprendido entre el 31 de

’ mayo de 2010 al 15 de julio de 2016,

equivalente a 73 meses y 15 dias de
experiencia profesional relacionada.

Con el fin de determinar, si la experiencia acreditada en la certificacién expedida por la Alcaldia de
Medellin es o no relacionada con las funciones del cargo, se realizard un comparativo funcional,
enunciando de manera previa el prop6sito del empleo: “(...) desarrollar, controlar, supervisar, investigar y
coordinar actividades para la ejecucién de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la
formacion profesional integral a través de estrategias y programas de formacion por competencias, asegurando
el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusién social y la competitividad de las
empresas y del pais desde el centro de formacién - disefio y produccion curricular. (...)"
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC 61700

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION »

e Desarrollar, controlar, supervisar, investigar vy
coordinar actividades para la ejecucion de los
planes, programas y proyectos institucionales
relacionados con la formacién profesional integral a
través de estrategias y programas de formacién por
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y
calidad para incrementar la empleabilidad, la
inclusién social y la competitividad de las empresas
y del pais desde el centro de formacion - disefio y
produccién curricular.

Investigar, analizar, gestionar, evaluar, interpretar y.
aplicar la informacion necesaria para el desarrollo de
planes, programas y proyectos del proceso en el que
participa el empleo, mediante la aplicacion de
conocimientos profesionales y metodologias teniendo
en cuenta la normatividad vigente y el adecuado uso
de los recursos,  contribuyendo asi al logro de los
objetivos y metas institucionales de la dependencia.
(Secretaria de Educacién)

e Mantener los procesos definidos en el Sistema de
Gestion de Calidad para la Direccién de Formacion
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y
los lineamientos y politicas institucionales
adoptadas por la entidad.

Contribuir en la implementacion del Sistema Integral
de gestion de la Calidad, desde su conocimiento
especifico y desde los procesos en los que participa,
para garantizar la mejora continua del proceso.

e Participar en la operacién de los planes operativos
de los convenios y alianzas suscritos con entidades,
organismos de cooperaciéon, gobiernos locales,
sector privado y demds actores con el fin de
fortalecer el proceso de atencién a los usuarios en
cumplimiento de los objetivos y metas
institucionales definidas por la Direccién de
Formacion Profesional.

Investigar y realizar los diagndsticos necesarios para
el desarrollo de los planes, programas y proyectos
asignados mediante la aplicaciéon de conocimientos y.
metodologias que permitan cumplir con las metas y
objetivos estratégicos de la dependencia. (Secretaria
de Educacioén)

Adicional a la relacion de funciones, cabe destacar que las labores desempefiadas por el aspirante
durante su vinculacion con la Secretaria de Educacion de la Alcaldia de Medellin, implicaban
conocimientos en disefio y gestion de estrategias de educacion, politicas publicas en educacion, asi

como de la normatividad y funcionamiento del sector educativo, aspectos

relacionadas con el

propdsito del cargo, el cual prevé la realizacion de actividades destinadas a la ejecucion de planes,
programas y proyectos relacionados con la formacion profesional integral, lineamientos que se ven

representados en las funciones certificadas.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que el sefior JOHN JAIRO PEREZ CHAVERRA cumple
con el requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC No. 61700, en la medida que acredita
73 meses y 15 dias de experiencia profesional relacionada.

3.4. NINY LORENA RIVAS TAPIERO - OPEC No. 61700, denominado Profesional, Grado 4.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN SOLICITUD DE LA
EL REPORTE EN LA OPEC

No. 61700 SENA

COMISION DE PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
CONCURSANTE ‘

Experiencia:  Quince  (15) No tiene

meses de experiencia

g . roduccién curricular
profesional relacionada. yp

experiencia
profesional relacionada disefio

Certificado laboral expedido por el Instituto Nacional de
Bienestar Familiar - ICBF, que da cuenta de la vinculacién
de la aspirante mediante Contrato de Prestacién de
Servicios Profesionales a la entidad desde el 16 de enero
de 2015 al 31 de diciembre de 2015, equivalente a 11
meses y 15 dias de experiencia profesional
relacionada.

Certificado laboral expedido por la Corporacién para el
Fomento de la Educacién Técnica Formal y no formal del
Caquetd “CORFETEC”, que da cuenta de la vinculacion
de la aspirante desde el 13 de enero de 2016 al 15 de
diciembre de 2016, mediante Contrato de Prestacion de
Servicios Profesionales como Coordinadora Técnica,
equivalente a 11 meses y 2 dias de experiencia
profesional relacionada.

Para determinar si la experiencia acreditada en las certificaciones expedidas por el Instituto Nacional
de Bienestar Familiar -ICBF- y la Corporacién para el Fomento de la Educacién Técnica Formal y no
formal del Caqueta “CORFETEC”, es o no relacionada con las funciones del cargo, el Despacho a
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través de un cuadro comparativo enunciara las funciones relacionadas entre si, en tal sentido y de
forma previa se transcribe el propdsito del empleo: “(...) desarrollar, controlar, supervisar, investigar y
coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la
formacion profesional integral a través de estrategias y programas de formacién por competencias, asegurando
el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las
empresas y del pais desde el centro de formacion - disefio y produccién curricular. (...)"

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
LABORAL EXPEDIDA POR EL INSTITUTO
COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF

e Participar en la operacién de los planes operativos

de los convenios y alianzas suscritos con entidades, '
organismos de cooperacion, gobiernos locales,
sector privado y demas actores con el fin de
fortalecer el proceso de atencién a los usuarios en
cumplimiento de los objetivos y metas
institucionales definidas por la Direccidn de
Formacion Profesional.

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC 61700

¢ Articular con las Direcciones Regionales el desarrollo
de acciones para llevar a cabo los procesos de
supervision en las modalidades de atencion a la
primera infancia, el componente pedagégico. r

¢ Verificar el cumplimiento de las acciones realizadas

Verificar la aplicacién de los elementos basicos del
modelo pedagégico de la formacién a cargo del
Centro de Formaciéon Profesional, conforme a los
lineamientos y politicas adoptados por la entidad en
esta materia.

por las UDS estén orientadas a la implementacién de
estrategias pedagogicas para la atencién a los nifios
y nifias, dando cumplimiento a los estandares de
calidad establecidos por el Instituto Colombiano de
Bienestar Familiar.

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
EXPEDIDA POR LA CORPORACI()N PARA EL
FOMENTO DE LA EDUCACION TECNICA FORMAL Y
NO FORMAL DEL CAQUETA “CORFETEC”

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC 61700

e Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del
Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo|e
definido en los procesos a cargo de la Direccion de
Formacién Profesional.

e Mantener los procesos definidos en el Sistema de
Gestién de Calidad para la Direccion de Formacion
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y
los lineamientos y politicas institucionales
adoptadas por la entidad.

e \Verificar la aplicacién de los elementos basicos del
modelo pedagdgico de la formacién a cargo del
Centro de Formacién Profesional, conforme a los
lineamientos y politicas adoptados por la entidad en
esta materia.

Proponer soluciones a los problemas de caracter
técnico-pedagogico que le presente el personal.

e Indicar al personal de su area, las medidas
correctivas necesarias para la solucidon de los
problemas detectados durante la supervisién y/o
asistencia técnica del ICBF, referentes a |la
planeacién, conduccion y evaluaciéon del proceso de
Atencién en los programas a cargo de la Entidad
Administradora del Servicio.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la sefiora NINY LORENA RIVAS TAPIERO cumple
con el requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC No. 61700, en la medida que acredita
15 meses de experiencia profesional relacionada.

3.5. CLAUDIA MARCELA OSPINA ROJO - OPEC No. 61700, denominado Profesional, Grado 4.

SOLICITUD DE LA
COMISION DE PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
CONCURSANTE

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 61700

DEL SENA
Certificado laboral expedido por la Secretaria
Seccional de Salud y Proteccion Social de
Antioquia que da cuenta de la vinculacién de la
No tiene experiencia | aspirante en el periodo comprendido entre el 28

Experiencia: Quince (15) meses de

experiencia profesional relacionada. profesional relacionada disefio | de junio de 2011 y el 25 de julio de 2016, en el

y produccién curricular cargo de Profesional Universitario en
Provisionalidad, Coédigo 219, Grado 02,

equivalente a 63 meses y 27 dias de
experiencia profesional relacionada.
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Para determinar si la experiencia contenida en la certificacion laboral expedida por la “Secretaria
Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia”, es o no relacionada con las funciones del
cargo, el Despacho a través de un cuadro comparativo enunciara las funciones relacionadas entre si:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC 61700 FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION

e Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para
el desarrollo de los planes, programas y proyectos
de Formacién Profesional Integral, de acuerdo a los
objetivos definidos por la Direccién de Formacion
Profesional.

e Participar en la operacién de los planes operativos
de los convenios y alianzas suscritos con entidades,
organismos de cooperacion, gobiernos locales,
sector privado y demds actores con el fin de
fortalecer el proceso de atencion a los usuarios en
cumplimiento de los objetivos y metas
institucionales definidas por la Direccién de
Formacién Profesional.

o Desarrollar las acciones pertinentes para el logro de
los objetivos y metas propuestas en la dependencia,
de acuerdo con las competencias a su cargo, con el
fin de contribuir al desempefio éptimo de la entidad.

e Participar en las diferentes etapas de desarrollo de
los sistemas de informacién de la entidad, a partir de
la prestaciéon de asesoria técnica a usuarios internos
o externos con el fin de conocer y dar el adecuado
uso a las aplicaciones.

- . . e Contribuir con el mantenimiento y mejoramiento
s Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del continuo del Sistema Integrado de Gestion a través

jésﬁt;rga elrr‘\tligsra?o edsf)s(;esat:?n gz |:<|3L:$éggi6?1 C:Z de la participacion -en todas las actividades,
F 0 P fp an. | g0 estrategias y programas definidos por la Direccién de
ormacion rFrotesional. Desarrollo Organizacional.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la sefiora CLAUDIA MARCELA OSPINA ROJO
cumple con el requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC No. 61700, en la medida que
acredita 63 meses y 27 dias de experiencia profesional relacionada.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion
promovida por la Comision de Personal del SENA frente a los cinco (5) aspirantes enunciados, al
determinar que no se encuentran incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la
Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los cinco (5)
elegibles relacionados en la parte considerativa de este proveido, por las razones expuestas en el
presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes
sefialados en este acto, a la direccion de correo electronico por ellos reportada en la Convocatoria
No. 436 de 2017 - SENA.

OPEC | Identificacién | ~ Nombre - | - . Apellido e-mail

61700 | 38353985 | LAURA TATIANA | MOZO MENDEZ tatiana2684@gmail.com

61700 | 20644709 | MARIA STELLA |SANCHEZ SANCHEZ | mariastella2064@gmail.com

61700 | 74502071 | JOHNJAIRO | PEREZ CHAVERRA | verdeperez@hotmail.com
61700 | 40670204 NINY LORENA RIVAS TAPIERO lorenarivaz@hotmail.com
81700 | 43265490 CLAUDIA OSPINOROJO | marceospinal8@gmail.com

MARCELA

ARTiCULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA
LOPEZ, Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.gov.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA y Secretario Técnico de la Comision
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Nacional de Personal, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y
ehrodriguezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web: www.cnsc.gov.co,
de conformidad con el articulo 33 de fa Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogoté-D.C. el 20 de febrero de 2019

¢ - Comisionado
Proyecté: Julian Vargas Rodrigyez
Revisd: Marcela Caro Garc&)




